- 1 -

证券代码：000831        证券简称：五矿稀土        公告编号：2017-041

五矿稀土股份有限公司

关于向赣县红金稀土有限公司提供委托贷款的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

    一、委托贷款事项概述

    五矿稀土股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 10 月 27 日召开第

七届董事会第六次会议，审议通过了《关于向赣县红金稀土有限公司提供委托贷

款的议案》。在决议生效后，公司将以自有资金通过五矿集团财务有限责任公司

向赣县红金稀土有限公司（以下简称“赣县红金”）提供余额不超过八千万元的

委托贷款，贷款期限 1年（自委托贷款发放之日起计算），年利率不超过同期银

行贷款利率，委托贷款用于赣县红金日常经营流动资金。

    本次委托贷款无需经过公司股东大会批准或政府有关部门批准，本次委托贷

款不构成关联交易。

    二、委托贷款对象的基本情况

1、名称：赣县红金稀土有限公司

2、企业类型：有限责任公司

  3、成立时间：2001年 04 月 29日

  4、注册资本：1,400万元

  5、住所：江西省赣州市赣县区赣州高新技术产业园区红金工业园 323 国道

北侧

  6、法定代表人：黄崇彪

  7、经营范围：稀土加工；单一稀土氧化物、稀土富集氧化物、稀土金属产

品销售及其进出口经营。

  8、股权结构：公司全资子公司五矿稀土（赣州）有限公司持有赣县红金 100%

 - 2 -

股权。

9、经营情况：经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2016年12

月31日，赣县红金总资产56,611.36万元，负债33,766.28万元，归属于母公司所

有者权益22,845.09万元。2016年，赣县红金实现营业收入11,065.20万元，净利

润-8,877.30万元。

    三、委托贷款的主要内容

《委托贷款协议》尚未签署，公司将根据董事会决议内容与五矿集团财务有

限责任公司、赣县红金签订《委托贷款协议》，具体条款以最终签订的《委托贷

款协议》为准。

  四、本次委托贷款的目的、存在的风险和对公司的影响

公司对赣县红金提供的委托贷款主要用于赣县红金日常经营流动资金。公司

通过全资子公司五矿稀土（赣州）有限公司持有赣县红金 100%股权，能够对其

实施有效的业务、资金管理和风险控制，确保公司资金安全。公司在控制总体经

营风险和财务风险的前提下，利用自有资金向赣县红金发放委托贷款，有利于提

高公司资金的使用效率，上述委托贷款的发放不会对公司日常资金周转构成重大

影响。

    五、独立董事意见

公司独立董事就董事会审议前述提供委托贷款事项发表了独立意见：公司本

次董事会的召开、表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定；本次拟

提供委托贷款事项符合法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害本公司及其

股东特别是中小股东利益的情形。

    六、查备文件

1、公司第七届董事会第六次会议决议；

2、公司独立董事就上述提供委托贷款事项发表的独立意见。

                                           五矿稀土股份有限公司董事会

                                             二○一七年十月二十七日